
 
ROMANIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI               
            
                                                                   HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului local al comunei Mărculeşti pe anul 2022 
 

        Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatele de aprobare ale primarului nr. 87 din 11.01.2022 și nr. 402 din 01.02.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 403 din 01.02.2022; 
-adresele Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Ialomiţa nr. ILG-STZ  538 din 05.01.2022, 
nr. ILG -STZ 1142 din 10.01.2022; hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 6 din 25.01.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 406 / 02.02.2022; avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 
412 din 02.02.2022; avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie 
socială, activităţi social – culturale şi culte nr. 416 din 02.02.2022; 
-prevederile Legii nr. 317 / 2021, a bugetului de stat pe anul 2022; prevederile art. 39 din Legea 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;       
            În temeiul prevederilor art.129, alin. ( 1 ) coroborate cu prevederile art. 129, alin. ( 2 ), lit. 
b), alin. ( 4 ), lit. a),  art. 139, alin. ( 3 ), lit. a) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. ( 1 ) Se aprobă bugetul local al comunei Mărculeşti pe anul 2022, la partea de venituri în 
sumă totală de 3.403.000 lei iar la partea de cheltuieli în sumă totală de 3.403.000, din care: 
a).-la secţiunea “ Funcţionare “, la partea de venituri în sumă de 2.780.000 lei iar la partea de 
cheltuieli în sumă de 2.780.000 lei; 
b).-la secţiunea “ Dezvoltare “, la partea de venituri în sumă de 623.000 lei iar la partea de 
cheltuieli în sumă de 623.000 lei; 
conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
( 2 ) Detalierea veniturilor bugetare pe capitole şi subcapitole, precum şi a cheltuielilor bugetare 
pe capitole, subcapitole şi titluri pe anul 2022  este prevăzută în anexa nr.1, anexă care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
Art. 2.(  1 ) Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al activităţilor autofinanţate, sursa E, pe 
anul 2022 urmând a fi la partea de venituri în sumă totală de 7.000 lei iar la partea de cheltuieli în 
sumă totală de 41.300 lei, din care: 
a). - la secţiunea “ Funcţionare “, la partea de venituri în sumă de 7.000 lei iar la partea de 
cheltuieli în sumă de 41.300 lei; 
conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
( 2 ) Se aprobă utilizarea excendentului bugetului activităţilor autofinanţate la sfârşitul anului 
2021 în sumă de 34.300 lei, astfel:  
a)- suma de 34.300 lei va fi utilizată pentru acoperirea cheltuielilor din secţiunea „ Funcţionare „  
Art. 3. Se aprobă lista obiectivelor de investiţii pe anul 2022, conform anexei nr. 3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Primarul comunei Mărculeşti, în calitate de ordonator principal de credite şi contabilul din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Mărculeşti, vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
         HITIANU VALENTIN                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                         DAVIDESCU ŞTEFANIA -  FELICIA 
 
 
Nr. 10 
Adoptată astăzi, 08.02.2022 
La Mărculeşti 


